
Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente N. 48 del 08-04-2025
 

 Proposta di Decreto del Presidente
N. 55 del 07-04-2025

 
 

OGGETTO: IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI
CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO.
NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

.  
SETTORE: SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
.  
UFFICIO: UFFICIO PERSONALE
.  
PRESIDENTE: GIUSEPPE PUCHETTI

 
.  
POSIZIONE
ORGANIZZATIVA:

ANTONIO CARUSO
 

.  
RESP. UFFICIO:
.

ANTONIO CARUSO

RESP. PROCED./
R.U.P.:

ANTONIO CARUSO

ISTRUTTORE:
.

ANTONIO CARUSO

.  
TRASMETTERE A: Programmazione economico-finanziaria

PRESIDENZA
SEGRETERIA GENERALE
 

.  
ALLEGATI: 0

 
 

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 1/5



 
 

 

 

IL PRESIDENTE

 

PREMESSO che con legge 7 aprile 2014 n. 56 il legislatore ha proceduto al riordino delle
province dettando “Disposizione sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni
dei comuni”;

PRESO ATTO che con Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 68 del 20 dicembre 2024 e 4
del 19 febbraio 2025, sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione 2025-2027;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n.118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

CONSIDERATO che ai sensi del Decreto Legislativo 31.03.1998 n. 112, articolo 105. comma 3,
punto g) sono state attribuite alle Province le funzioni relative agli esami per in conseguimento
dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasporto di
persone su strada e dell’idoneità ad attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di
trasporto su strada;

PRESO ATTO pertanto che la Provincia di Campobasso esercita le funzioni amministrative
concernenti la gestione degli esami per l’accertamento dell’idoneità professionale all’esercizio
dell’attività di consulenza ed il rilascio degli attestati di idoneità professionale;

VISTO l’accordo Stato – Regioni – Enti Locali, in sede di Conferenza Unificata recante
“Modalità organizzative e procedure per l’applicazione dell’articolo 105, comma 3, del decreto
legislativo 31 marzo 1998 n. 112”;

RILEVATO che il citato accordo prevede al punto 5 che le Province istituiscono con proprio
regolamento, le Commissioni d’esame per lo svolgimento degli esami previsti dall’art. 5 della
legge n. 264 del 1991 e dall’art. 123, comma 7, del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285
(Codice della Strada). Nelle Commissioni deve essere garantita almeno la partecipazione di un
rappresentante del Dipartimento Trasporti Terrestri del Ministero delle infrastrutture e
Trasporti, designato dal Direttore del Dipartimento Trasporti Terrestri della Provincia di
riferimento, nonché di un esperto nelle materie d’esame, anche su designazione della Regione;
 
VISTO che l’art. 2, comma 1 della legge 8 agosto 1991 n. 264 “disciplina dell’attività di
consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto” stabilisce che l’attività di consulenza per
la circolazione dei mezzi di trasporto è esercitata da imprese o società autorizzate dalla
Provincia;
 
VISTO che a sensi dell’art. 1 della citata legge 264/1991 per attività di consulenza per la
circolazione dei mezzi di trasporto si intende lo svolgimento di compiti di consulenza e di
assistenza nonché di adempimenti, come specificati nella tabella A allegata alla citata legge, e
comunque ad essi connessi, relativi alla circolazione di veicoli e di natanti a motore, effettuata a
titolo oneroso per incarico di qualunque soggetto interessato;
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 8 del 26.03.2025 con la quale è
stato approvato il “Regolamento per il conseguimento dell’attestato dell’idoneità professionale
all’esercizio dell’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto e nomina della
commissione provinciale”;

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 2/5



 
LETTO l’art. 7 del predetto regolamento il quale dispone che:
 
1. La commissione ha il compito di svolgere gli esami per il conseguimento dell’idoneità professionale
per l’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto, di cui alla Legge n. 264/1991 e
regolamentati dal D.M. 16.04.1996 n. 338.
2. La Commissione d'esame prevista ai sensi dell'art. 5 della L. n. 264/1991, come stabilito al punto 5)
dell’Accordo Stato-Regioni-Enti Locali, sottoscritto, in sede di Conferenza Unificata il 14 febbraio
2002, è così composta:

-       dal Dirigente del Settore competente per materia, o da un Funzionario da lui delegato, in
qualità di Presidente;
-       da un rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, Dipartimento dei
Trasporti Terrestri, designato dal direttore dell’Ufficio periferico del Dipartimento Trasporti
Terrestri di Campobasso quale membro di diritto;
-        da due Funzionari della Provincia di Campobasso esperti in materie d’esame.

Qualora se ne verificasse la necessità è data facoltà di avvalersi, in sostituzione del personale interno, di
personale esterno alla Provincia, purché in possesso di comprovata esperienza nelle materie di esame.
3. Tutti i componenti sono nominati con Decreto del Presidente della Provincia e durano in carica tre
anni.
4. Per ogni Componente effettivo e per il Segretario, fatto salvo che per il Presidente, è nominato un
componente supplente. Il componente supplente partecipa alla seduta in caso di assenza del componente
effettivo. Allo scadere del mandato triennale i componenti restano in carica fino a che non si sia
provveduto all’insediamento della nuova commissione.
5. Le funzioni di segreteria della Commissione sono affidate a personale del Settore competente per
materia.
 
LETTO il comma 3 dell’art. 8 del predetto regolamento il quale dispone che al componente
esterno della Commissione viene riconosciuta per ogni sessione di esame una indennità di
presenza stabilita dalla Provincia di Campobasso;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della commissione d’esame per l’accertamento dell’ido
neità all’attività di consulenza per la circolazione dei mezzi di trasporto nonché alla
quantificazione della indennità da corrispondere ai componenti esterni della Commissione;

VISTI i pareri espressi a norma dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità
tecnica e contabile;
 
VISTO l’art. 42 del D. lgs 267 del 2000 e s.m.i. che attribuisce al Consiglio la competenza in
ordine alla approvazione dei regolamenti;
 

DECRETA
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento
 
1. La Commissione d'esame prevista ai sensi dell'art. 5 della L. n. 264/1991, come stabilito al punto 5)
dell’Accordo Stato-Regioni-Enti Locali, sottoscritto, in sede di Conferenza Unificata il 14 febbraio
2002, è così composta:

-        dott. Antonio Caruso, Dirigente del 1° Settore, in qualità di Presidente
-       ing. Umberto Di Salvo, rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
Dipartimento dei Trasporti Terrestri, in qualità di componente effettivo;
-       ing. Nicola Speranza, rappresentante del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,
Dipartimento dei Trasporti Terrestri, in qualità di componente supplente;
-       dott.ssa Mirella Di Donato e dott. Antonio Ragni - Funzionari della Provincia di
Campobasso, in qualità di componenti effettivi;
-       dott.ssa Daria Fatica e dott. Paolo Santoro - Funzionari della Provincia di Campobasso, in

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 3/5



qualità di componenti supplenti;
-        sig. Giuseppe Formato – dipendente della Provincia di Campobasso – in qualità di segretario;
-       dott.ssa Antonietta Barrea – dipendente della Provincia di Campobasso – in qualità di
segretario supplente;
 

2. l’indennità per i componenti non dipendenti della Commissione intervenuti per lo
svolgimento di ogni sessione di esame, sia effettivi o supplenti, viene stabilita in euro 200,00
nette per ogni sessione di esame.
 
3. di riservare a successivo provvedimento dirigenziale quanto necessario per l’esecuzione del
presente provvedimento ivi compresi gli atti di impegno di spesa occorrenti per il
funzionamento della commissione esaminatrice.
 
4. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio nella sezione
“Amministrazione Trasparente”;
 
5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.

 

 
 
 
IL PRESIDENTE DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI,
 
 
RICHIAMATA la proposta di Decreto del Presidente n. 55 del 07-04-2025,
 
RITENUTO poterne condividere la motivazione e accogliere il contenuto,
 

DECRETA
 

le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;
 
di accogliere integralmente la proposta di Decreto del Presidente n. 55 del 07-04-2025.
 
 
Campobasso, lì 08-04-2025
 

 
 IL PRESIDENTE
 DOTT. GIUSEPPE PUCHETTI *
  

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 4/5



 

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 5/5



Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente
Proposta N. 55 del 07-04-2025

 
SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 

Vista la proposta di Decreto del Presidente n. 55 del 07-04-2025
con oggetto
 
IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE
DEI MEZZI DI TRASPORTO. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli n.147
bis, comma 1,e n. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 07-04-2025  
 IL DIRIGENTE

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 ANTONIO CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DECRETO N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

Decreto del Presidente
Proposta N. 55 del 07-04-2025

 
Settore 1 – Risorse Umane e Finanze

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E PATRIMONIALE
 

Vista la proposta di Decreto del Presidente n. 55 del 07-04-2025
con oggetto
 
IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA CIRCOLAZIONE
DEI MEZZI DI TRASPORTO. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.
 
si esprime parere attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli articoli n.147
bis, comma 1,e n. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000:
 

[X] []

Favorevole Sfavorevole
 
Annotazioni:
 
 
 
 
  
Campobasso 07-04-2025  
 IL DIRIGENTE DEL

SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 Dott. Antonio CARUSO*

*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge
 

 
 

 
 

DECRETO N. 0 DEL 00-00-0000 1/1



Provincia di Campobasso
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE
ALL’ALBO PRETORIO ON LINE

 

 

  
Su richiesta del Dirigente ANTONIO CARUSO del SETTORE 1 RISORSE UMANE E FINANZE
 
 
la Decreto del Presidente n. 48 del 08-04-2025
 
avente ad oggetto:
 
IDONEITÀ PROFESSIONALE ALL'ESERCIZIO DELL'ATTIVITÀ DI CONSULENZA PER LA
CIRCOLAZIONE DEI MEZZI DI TRASPORTO. NOMINA DELLA COMMISSIONE ESAMINATRICE.
 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line della Provincia di Campobasso in data odierna per
rimanervi quindici giorni consecutivi.

 

Campobasso, 09-04-2025
 

 

  L’ISTRUTTORE (*)
ROSAMARIA FANELLI

 
*documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi di legge

 

                                                                                
 

DECRETO N. 48 DEL 08-04-2025 1/1


